Извещение
В четверг, 29 сентября 2022 года, в 15:00 в лекционном зале морфологического корпуса
Дагестанского государственного медицинского университета состоится 658-е
Заседание Дагестанского научно-медицинского общества хирургов им. Р.П.Аскерханова и
Дагестанского регионального отделения РОХ

                                        Повестка дня:

1. Эндоскопическая холелитолапаксия в лечении холангиолитиаза (15 мин)
(Темирболатов М.Д., Хандулаев Ш.М., Магомедов И.У., Исаков Х.С.)
Докладчик – врач эндоскопист ГБУ РД «РКБ№2»
Исаков Хазрат Сейфулахович

2. Миниинвазивные эндобилиарные вмешательства в сложных для эндоскопического
пособия случаях холелитиаза (15 мин)
(Скороваров А.С., Курбанова А.Р.)
Докладчик – врач-эндоваскулярной диагностики и лечения ГБУ РД «ГКБ»
Скороваров Александр Сергеевич

3. Антеградная холедохолитоэкстракция лапароскопическим доступом (15 мин)
(к.м.н., Абдурашидов Г.А., Гасанов Х.М.)
Докладчик – зав.хирургическим отделением МКБ  ФГБУЗ ЮОМЦ
Гасанов Хамид Магомедович

4. Тактика лечения детей с ЖКБ (7 мин)
(Махачев Б.М., Тихмаев А.Н., Садыкова М.М., Нурмагомедов М.М., Хайирбеков Т.Х.,
Исмаилов Ш.Я., Мусаева Х.Ш.)
Докладчик – врач-детский хирург отделения экстренно гнойной хирургии ГБУ РД «ДРКБ»
Керимова Албина Магомедовна

5. Мочекаменная болезнь- современные методы лечения (20 мин)
(Саидов С.Г., Газимагомедов Г.П., Раджабов Р.М., Сулейманов М.М., Ахмедов Т.Ю., Аммаев М.М.)
Докладчик – врач ординатор урологического отделения ГБУ РД «РКБ№2»
Раджабов Мурад Мурадисович

6. Возможности тулиевого лазера в лечении мочекаменной болезни  (15 мин)
(Алибеков М.М., д.м.н. Катибов М.И., Магомедов З.М.)
Докладчик – врач уролог ГБУ РД «ГКБ», ассистент кафедры  хирургии ФГБОУ ВО «ДГМУ»
К.м.н. Магомедов Заурбек Магомедсаидович

7. Дифференцированная тактика лечения МКБ у детей (7 мин)
(Магомедов А.Д., Магомедов А.Д., Магомедов Г.А., Муртазаалиев З.Н., Казилов Ю.Б.,
Магомедов Р.Р., Абдуризаев Р.З.)
Докладчик – доцент кафедры детской хирургии ФГБОУ ВО «ДГМУ» МЗ РФ6 к.м.н.
Казилов Багаутдин Расулович

8. Разное - выступления, прения, поздравления

                                                        С уважением, Правление Общества